
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  27  DELLA  SEDUTA   DEL    15/06/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di giugno alle ore 14,40 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.7910 del 09/06/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 365 
 

 

 OGGETTO: OMISSIS/Consorzio + altri al Tribunale di Latina NRG 4178/2019 – 

definizione transattiva – presa d’atto. 
 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.365/C.E. 

 

 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

-  in data 26.08.2009, il Sig. OMISSIS è deceduto a seguito del sinistro mortale occorso per un 

urto contro una barra metallica, posta di traverso alla carreggiata, mentre percorreva, a bordo di 

un motociclo, la strada sterrata di collegamento tra le Vie del Lido e Via Capraia in Comune di 

Latina; in tale area erano in corso i lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dei canali 

Colmata e Mastropietro affidati in appalto dal Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino 

(CBAP);  

 

- con raccomandata, al protocollo consortile n. 9250 del 27.9.2011, i signori OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS, OMISSIS OMISSIS, OMISSIS e OMISSIS, in qualità di eredi del Sig. 

OMISSIS, tramite lo Studio Legale Forgione, hanno presentato al Consorzio CBAP la diffida 

con contestuale invito all’integrale risarcimento dei danni morali e materiali; 

 

- con  raccomandata consortile prot. n. 9506 del 06.10.2011, l’Ente ha trasmesso la denuncia 

cautelativa alla Compagnia Ina Assitalia con la quale era in corso la copertura assicurativa 

contro i rischi della RC generale con polizza n. 106/000436854; 

 

- la citata Compagnia, a seguito della denuncia del sinistro, ha aperto la pratica n. 

106/2011/11/801518, come da statistica dei sinistri del 02.05.2013 rilasciata dalla stessa 

Compagnia; 

 

- nelle more dell’avvio del giudizio civile per il risarcimento dei danni a seguito del decesso del 

Sig. OMISSIS, sono stati esperiti diversi procedimenti penali tra cui quello nei confronti 

dell’Ing. OMISSIS, incaricato dal Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino (CBAP) della 

progettazione e direzione dei lavori sopra indicati; 

 

- il procedimento penale a carico dell’Ing. OMISSIS è stato definito con sentenze emesse dal 

Tribunale di Latina e dalla Corte d’Appello di Roma in cui è stata riconosciuta la responsabilità 

del medesimo nella causazione del sinistro; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.365/C.E. 

 

 

3

- gli eredi OMISSIS, a seguito della riconosciuta responsabilità nel sinistro occorso al 

congiunto OMISSIS, hanno citato l’Ing. OMISSIS in giudizio dinanzi il Tribunale di Latina per 

il risarcimento dei danni quantificati in €. 1.147.383,90; 

 

 - in data 10/4/2020, è stato notificato al cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino 

(CBAP) l’atto di citazione per chiamata di terzo al Tribunale di Latina NRG 4178/2019 da 

parte dell’Ing. OMISSIS per il rigetto, comunque, di tutte le richieste degli eredi del sig. 

OMISSIS e, in subordine, per l’asserita corresponsabilità dell’Ente nel sinistro in questione con 

conseguente riduzione del risarcimento eventualmente posto a suo carico; 

 

- con deliberazione n. 972/C del 13.6.2020, il cessato CBAP ha disposto di resistere al giudizio 

sopra richiamato promosso dall’Ing. OMISSIS c/Consorzio+altri, conferendo l’incarico legale 

di rappresentare e difendere l’Ente all’Avv. Renato Negroni e di chiamare in causa la 

Compagnia Assicurativa Ina Assitalia, con la quale era in essere all’epoca del sinistro la 

copertura per i rischi da responsabilità civile verso i terzi, successivamente Generali 

Assicurazioni, per garantire la manleva dell’Ente in caso di soccombenza totale o parziale; 

 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 

BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 

10 agosto 2016, n. 12, è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 

Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” (nel seguito CBLSO) e, 

quindi, è stato istituito il nuovo Ente (CBLSO), subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi dei cessati Consorzi; 

- per il giudizio pendente, il legale Avv. Negroni, con e-mail dell’11.5.2023, ha informato il 

nuovo Consorzio (CBLSO) della volontà delle parti in causa di giungere ad una definizione 

transattiva che prevede il pagamento dall’ing. OMISSIS e dalla Compagnia Assicurativa 

Generali di un risarcimento danni di € 240.000,00 agli eredi OMISSIS a condizione che tutte le 

parti, compreso il Consorzio,  rinuncino espressamente a qualsivoglia pretesa, presente e futura, 

sia in relazione alla sorte che alle spese legali; 

 

-in data 22.5.2023, il Tribunale di Latina ha comunicato all’Avv. Negroni il rinvio dell’udienza 

fissata per il 25.5.2023 al 26.10.2023 per consentire l’esperimento della soluzione transattiva; 

 

- in data 30.5.2023, l’Avv. Negroni ha informato il Consorzio che il 07.6.2023 era il termine 

ultimo per l’adesione alla definizione transattiva comunicatogli a mezzo pec dall’Avv. 

Forgione, che assiste gli attori; 

 

- in data 06.06.2023, è stata comunicata dall’Ente all’Avv. Negroni la disponibilità del 

Consorzio alla definizione transattiva con le altri parti del giudizio nei termini indicati nella 

corrispondenza intercorsa in particolare come da mail dell’11.05.2023; nella stessa 

comunicazione, l’Ente ha concordato con il legale i compensi da corrispondere, pari a €. 

2.974,50, oltre spese forfettarie e oneri di legge, considerata la definizione del giudizio in modo 

transattivo e il mancato svolgimento della fase decisionale; 

- con e-mail in data 7.6.2023, stante la scadenza del termine ultimo per la definizione 

transattiva in pari data, è stato inviato l’atto transattivo all’Avv. Negroni debitamente 

sottoscritto per accettazione dal Presidente dell’Ente Pasquale Conti; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della soluzione transattiva adottata per la causa in 

esame mediante la sottoscrizione dell’atto transattivo da parte del Presidente del Consorzio, 

condividendone la necessità ed essendo conforme agli interessi dell’Ente; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.365/C.E. 

 

 

4

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante del presente deliberato;  

 

DI prendere atto della soluzione transattiva adottata per la causa in premessa mediante la 

sottoscrizione dell’atto transattivo da parte del Presidente del Consorzio Pasquale Conti, 

condividendone la necessità ed essendo conforme agli interessi dell’Ente; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello  Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                                                  (Pasquale CONTI) 

                                                                        F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

                    IL SEGRETARIO       

          (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


